



**C. Valeria Doctorado UPN Avila Rivera
Presente.**

En atención a su solicitud de información de fecha 18 de octubre de 2024, misma a la que se asignó el folio 212611924000082 y que a la letra dice:

"Con fundamento en el artículo 8 Constitucional y el título séptimo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, solicito respetuosamente se me informe por parte de personal perteneciente a su institución educativa de nivel superior lo siguiente:

1.- ¿Cuál fue el número de aspirantes que participaron en el proceso de nuevo ingreso por cada uno de sus programas educativos de licenciatura u ingeniería (según sea el caso) para el presente ciclo escolar 2024-2025?

2.- ¿Cuál fue el número de espacios ofertados (es decir el numero de aspirantes seleccionados) por cada uno de sus programas educativos de licenciaturas e ingenieras para nuevo ingreso en el presente ciclo escolar 2024-2025?

3.- ¿El tipo de examen y criterios que aplicaron para el nuevo ingreso en su institución de educación superior este año? Y

5.- Los puntajes mínimos y máximos para lograr el estatus de aspirante seleccionado par cada uno de sus programas educativos de licenciatura u ingeniería para nuevo ingreso en el presente ciclo escolar 2024-2025?

6.- En caso de contar con oferta intersemestral en su institución de nivel superior por favor solicito los mismo 5 datos requeridos en esta solicitud para el pasado ciclo 2024-2024?

Agradezco mucho la atención a mi solicitud para mi tesis doctoral en el campo educativo.

"(sic)"

Al respecto, con fundamento en los artículos 2 fracción I, 6, 12 fracción VI, 16 fracciones I y IV, 150, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; 1 y 4 del Decreto del Honorable Congreso del Estado, por el que se crea el Organismo Público Descentralizado denominado "Universidad de la Salud", sectorizado a la Secretaría de Educación del Gobierno del Estado, con personalidad jurídica y patrimonio propios, el cual tendrá vocación social y se enfocará a cubrir las necesidades educativas del nivel superior en materia de salud, mediante planes y programas de estudio de calidad, innovadores y con pertinencia sociocultural, enfocados a la protección de la salud, individual, familiar y comunitaria informa lo siguiente:

Me permito informarle lo siguiente:

1. Total de aspirantes que participaron en el proceso de admisión 2024.

Programa	Total
Licenciatura en Enfermería y Obstetricia	540
Licenciatura en Médico Cirujano	4,477



Licenciatura en Promoción y Atención a la Salud	64
Total general	5081

2. Número de espacio ofertados para el proceso de admisión 2024

Programa	Lugares Ofertados
Licenciatura en Enfermería y Obstetricia	150
Licenciatura en Médico Cirujano	360
Licenciatura en Promoción y Atención a la Salud	100

3. Tipo de Examen y Criterios para Evaluar.

- **Criterios técnicos.**

Seguridad y autenticidad.

Estabilidad y compatibilidad con diferentes navegadores y dispositivos.

Facilidad de navegación y uso.

Calidad de la interfaz de usuario.

Integración con herramientas de evaluación y seguimiento.

- **Criterios Pedagógicos.**

Alineación con los objetivos de aprendizaje.

Claridad y precisión de las instrucciones.

Calidad y relevancia de los contenidos.

Adecuaciones del nivel de dificultad.

- **Criterios de Evaluación.**

Claridad y precisión de las preguntas.

Variedad y relevancia de los tipos de preguntas.

Adecuación del tiempo para completar el examen.

Mecanismos para evitar el fraude y la copia.

- **Criterios de Accesibilidad.**

Accesibilidad para estudiantes con discapacidades.

Compatibilidad con tecnologías de asistencia.

Facilidad de uso para estudiantes con diferentes niveles de habilidad técnica.

Disponibilidad de recursos de apoyo.

Cumplimiento de normas de accesibilidad.

- **Criterios de Evaluación del rendimiento.**

Precisión y consistencia en la evaluación.



Análisis y seguimiento del progreso.
Identificación de áreas de mejora.
Cumplimiento con normas de accesibilidad.

- **Criterios de Evaluación del rendimiento.**

Precisión y consistencia en la evaluación.
Análisis y seguimiento del progreso.
Identificación de áreas de mejora.
Informes detallados y personalizados.

4. En respuesta a la solicitud de información del punto cinco, referente al puntaje ponderado; para el proceso de admisión 2024, se presenta la siguiente información por Programa Académico:

Programa Académico	Puntuación Mínima	Puntuación Máxima.
Licenciatura en Enfermería y Obstetricia	885	1190
Licenciatura en Médico Cirujano	1061	1233
Licenciatura en Promoción y Atención a la Salud	634	979

5. La Universidad de la Salud, no cuenta con oferta intersemestrales de nivel superior por el ciclo escolar 2024-2025 .

Por último, se hace de su conocimiento que con fundamento en los artículos 169 y 170 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, se señalan las causas por las que usted, puede recurrir la respuesta proporcionada.

ATENTAMENTE
"Un pueblo sano, hace una nación vigorosa"

C. Luciano Javier Martínez Pavón
Secretario Administrativo y
Titular de la Unidad de Transparencia